
 

 

 

Città di Monopoli 
URP - Servizi di comunicazione ai cittadini 

Prot.n. 22167/pm ORDINANZA n. 163 

IL SINDACO 

-VISTO il D.P.R. 08 Giugno 1982 n. 470, modificato dall’art. 18 della Legge 29 
Dicembre 2000 n. 422 e 28 Luglio 2004 n. 192 Attuazione della Direttiva C.E.E. n. 
76/160, relativa alla qualità delle acque di balneazione; 

-VISTO l’art. 5 del succitato Decreto dal quale risultano le competenze a carico dei 
Comuni interessati; 

-VISTO e PRESO ATTO della comunicazione prot. n. 6727/OP, datata 24.09.2006 
dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Monopoli, pervenuta a mezzo fax alla 

Segreteria Generale di questo Comune in data 26 c.m., segnalante l’accertata 
presenza di estese chiazze di sostanze, di natura non meglio identificata, in 
sospensione negli specchi acquei antistanti le località: Pantano, Torre Cintola, Santo 
Stefano, Porto Giardino e Capitolo; 

-CONSIDERATO che tanto è stato segnalato, per le rispettive competenze, anche 
all’AQP di Bari, alla Provincia di Bari-Servizio Ambiente, all’ARPA Puglia - 
Dipartimento Provinciale di Bari, alla AUSL Ba/5 - Servizio Igiene Pubblica di 
Putignano, alla Regione Puglia - Servizi tutela delle acque ed Ambiente ed alla 
Capitaneria di Porto di Bari; 

-VALUTATO, prima facie, che le accertate chiazze inquinanti si palesano in parte 
predominante provenienti dal depuratore comunale AQP di questa Città di Monopoli, 

in quanto tale depuratore è stato interessato da sovrapressioni d’esercizio dovute 
alle abbondanti precipitazioni meteoriche verificatesi sul territorio; 

-CONSIDERTAO il permanere delle condizioni meteo avverse che certamente 
andrebbero ad aggravare i carichi idrodinamici dell’impianto su indicato,con 
consequenziali ulteriori versamenti in mare di sostanze organiche non depurate, 
nonché di acque reflue provenienti dalle quote collinari a ridosso della Città; 

-RITENUTO, per le considerazioni e motivazioni suddette al fine della salvaguardia 
dell’Igiene e della Salute Pubblica, nelle more di conoscere gli esiti degli esami 



chimico-batteriologici in esecuzione da parte della competente ARPA Puglia di Bari 
sui campioni prelevati, di provvedere all’immediato divieto di balneazione nei tratti 
costieri su riportati; 

-VISTO l’art. 50 del T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., di cui al D. L.vo 

18.08.2000, n. 267, il quale demanda al Sindaco l’adozione di Ordinanze contingibili 

ed urgenti per garantire l’Igiene e la Sanità Pubblica; 

-VISTO il D. L.vo 10.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. 

ORDINA 

il DIVIETO di BALNEAZIONE nelle seguenti aree della costa monopolitana con effetto 
immediato e sino ad esplicito atto di revoca: 

-località Pagano 

-località Santo Stefano 

-località Torre Cintola 

-località Porto Giardino 

-località Capitolo 

Le violazioni saranno accertate secondo le norme di riferimento vigenti. 
La Polizia Municipale e tutti gli altri Organi di Polizia in indirizzo e presenti sul 
territorio sono incaricati della esecuzione della presente Ordinanza. 

 
 AVVISA 

A norma dell’art.3 comma4, della Legge 7 agosto 1990, n.241, si avverte che, 
avverso la presente Ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n.1034, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o 
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale 
Amministrativo di Bari. 

In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del Decreto Lgs. N. 285/1992, sempre 

nel termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi vi abbia interesse alla 
apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al 
Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art.74 del regolamento 
emanato con D.P.R. n.495/1992. 

A norma dell’art.8 della stessa legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento amministrativo il Dirigente VI Ripartizione. 

DISPONE 

La notifica della presente, nei modi e nelle forme di legge per quanto di rispettiva 
competenza 



All’Ufficio Circondariale Marittimo di Monopoli 
Al Comando Compagnia Carabinieri di Monopoli 
Al Commissariato di Pubblica Sicurezza di Monopoli 
Alla Compagnia Guardia di Finanza di Monopoli 
Al Comando di Polizia Municipale di Monopoli 
Nonché all’inserimento della stessa nel registro delle Ordinanze Sindacali. 

Dalla Residenza Municipale 28.09.2006 

Il Dirigente VI^ Ripartizione Il Sindaco 
 

Comandante la P.M. 
Magg. Antonio Dott. Lonigro 

Avv. Paolo Antonio Leoci 

 

 


